
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

D E C I Z I E 

  mun.Chişinău 
   

din 11 decembrie 2023                                              nr. 99 
 

 

           bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind cesionarea dreptului de utilizare a resurselor de numerotare 

în scopul furnizării rețelelor și serviciilor publice de comunicații electronice 

accesibile publicului 

 

În temeiul: 

art. 9 alin. (1), lit. w), art. 10 alin. (1) lit. c), art. 29 alin. (1), art. 31 alin. (2)-(4), art. 82 din 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007; 
  

În conformitate cu: 

  -Procedura de cesionare sau închiriere a dreptului de utilizare a resurselor limitate,  aprobată 

prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 8/2010, cu modificările 

ulterioare;  

-prevederile pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 

ANRCETI, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019;  
 

În baza: 

-Cererii nr. 1982-e din 05.12.2023 depuse de către SC „Starnet Soluții” SRL, în vederea 

cesionării dreptului de utilizare a resurselor de numerotare, oferit prin licența cu seria 

A MMI nr. 001932 din 18.01.2023; 

-Contractului nr. 27.11/112023 din 27 noiembrie 2023 privind cesiunea (transferul) dreptului 

de utilizare a resurselor de numerotare, semnat între Î.M. „ORANGE MOLDOVA” SA  

și SC „Starnet Soluții” SRL, Consiliul de Administraţie 

 
DECIDE:  

 

1. A accepta cesionarea integrală a licenței cu seria A MMI nr. 001932 din 18.01.2023, 

deținută de Î.M. „ORANGE MOLDOVA” SA, IDNO:1003600106115, pentru genul de 

activitate: „Utilizarea resurselor de numerotare în scopul furnizării rețelelor publice de 

comunicații electronice și serviciilor de comunicații electronice accesibile publicului” 

către SC „Starnet Soluții” SRL.  

2. A elibera SC „Starnet Soluții” SRL, IDNO: 1013600032967, ca urmare a cesionării 

integrale, licența de utilizare a resurselor de numerotare în scopul furnizării rețelelor 

publice de comunicații electronice și serviciilor de comunicații electronice accesibile 

publicului (numărul național scurt „14447” destinat pentru serviciul de interes general), 

pe termenul de valabilitate indicat în licența cedată.  



 

 

  

3. SC „Starnet Soluții” SRL își va asuma obligațiile și responsabilitățile prevăzute în 

condițiile de licență.  

4. Se declară nevalabilă (ca urmare a cesionării), licența seria A MMI nr. 001932 din 

18.01.2023 deținută de Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A.  

5.  Prezenta decizie intră în vigoare la 27 decembrie 2023, și se publică pe pagina web 

oficială a ANRCETI.  

6. Prezenta decizie poate fi contestată prin depunerea unei cereri prealabile pe adresa 

ANRCETI (MD-2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 134), în termen 

de 30 de zile de la data comunicării. 
 

 

 

 

 

 Președintele  

               Consiliului de Administrație                                        Sergiu GAIBU 

                  
               Membrii                                                                          Silvia BOJOGA 

    Consiliului de Administrație 
 

                                                                                                       Marian POCAZNOI  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


